
Årsberetning 2024 

Andelsselskabet Salvig Vandværk 
 

Bestyrelsen har afholdt 2 bestyrelsesmøder siden sidste ordinære generalforsamling. Formanden 
og næstformanden har deltaget i kursus-aktiviteter i 2024 – formanden i ledelseskursus og 
næstformanden i drifts- og hygiejnekursus – sidstnævnte er en kursusrække, der fortsætter i 
2025. Bestyrelsen har løbende deltaget i aktiviteter hos Danske Vandværker og Holbæk Vandråd; 
ingen bestyrelsesmedlemmer varetager pt. andre bestyrelsesposter i forhold til Holbæk 
Kommune, Holbæk Vandråd eller Danske Vandværker. 

Ledningsnet m.m. 
Året 2024 har været et forholdsvist roligt år i forhold til driften af vandværk og ledningsnet. Vi 
har haft et par enkelte reparationer på ledningsnettet, hvor specielt en reparation på 
Stenbjergvænget var godt på vej til at blive en udfordring fordi vi tabte ca. 15 m3 i timen, men 
kun kan indvinde 13 m3 i timen – heldigvis blev problemet fundet af en årvågen forbruger ca. 5 
timer efter det opstod. Dette har afstedkommet nogle justeringer af driften for bedre at kunne 
håndtere den slags, men en mulighed for at kunne indsamle mere information fra ledningsnettet 
ville være ganske rar at have. 

I forhold til netop informationer fra ledningsnettet kunne elektroniske vandmålere hjælpe 
betydeligt – og muligheden har vist sig, da et samarbejde med både Børrehoved og Næsby 
Vandværker om skift af målere kan etableres – målerskift vil blive foreslået på den kommende 
generalforsamling. 

Grundvandsbeskyttelse 
I forhold til BNBO har 2024 været vort første normale år – og samarbejdet med Dansk Økojord 
fungerer upåklageligt. I 2024 har Holbæk Kommune taget de første skridt til en ny 
vandforsyningsplan, der ventes at træde i kraft snart, men også en plan for grundvands-
beskyttelsen i hele Holbæk Kommune – en ny grundvandsbeskyttelsesorganisation, hvor alle 
vandværker i kommunen deltager, tager form. Det er estimeret at grundvandsbeskyttelsen på 
tværs af kommunen vil koste ca. 80 mio. kr. over en kortere årrække og dette skal finansieres af 
vandværkernes forbrugere via et tillæg til m3-prisen, som vil være ens for alle vandværker i 
kommunen. Alt dette er endnu i planlægningsfasen, men skal afsluttes i 2025. 

Erstatningsboring 
I løbet af 2024-25 er der arbejdet en del med at få påbegyndt projekt omkring en 
erstatningsboring på marken (Nørrestængevej 9A) – årsagen er, at boringens indhold af nitrat er 
vokset så meget, at boringen ikke længere kan stå alene. Vandet i de øvre jordlag indeholder på 
Orø generelt alt for meget nitrat, mens man i det nedre magasin nærmest har nitratfrit vand. 
Vandværkets boring på vandværksgrunden indeholder næsten ingen nitrat og er boret ned i 62 
meters dybde – dette vil vi gerne efterligne ude på marken, hvor vi på nuværende tidspunkt 
indvinder fra 32 meters dybde. I forbindelse med udførelsen af boringen på vandværksgrunden i 
1986 bekostede vandværket en undersøgelse af undergrunden – resultaterne herfra er stadig 
valide og den bekræfter, at der også er rigeligt vand i 60-62 meters dybde på marken – så der er 
grund til at være optimistisk. Udførsel m.m. er principgodkendt af Holbæk Kommune, men 
naturligvis skal projektet beskrives. Der er indhentet 2 tilbud – mellem 960.000 kr. og 550.000 kr. 
og hertil skal lægges uforudsete problemer, som det er formandens erfaring, at der altid 
kommer en del af, når man arbejder med boringer. Udgiftsniveauet er derfor noget højere end 
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forventet – og vi er derfor, desværre, nødt til at spare lidt mere op, før vi kaster os over dette 
projekt. 

Hjemmesiden 
Hjemmesiden har udviklet sig med en del ny information i år – dette skyldes især den nye 
Forbrugeroplysningsbekendtgørelse, hvor det skal oplyses, hvor vandet kommer fra og hvor 
mange mennesker, som bruger det. Ydermere skal vandprisen oplyses pr. liter (vi oplyser den 
også altid pr. m3 – som vi altid har gjort). Hjemmesiden har tidligere oplyst, at man kunne se alle 
vandanalyser vha. et link til GEUS – det er ikke længere nok, da alle originale analyserapporter 
fra minimum de sidste 5 år skal kunne ses på hjemmesiden – sammen med en kommentar om, 
hvad der evt. er at bemærke og hvad der evt. er gjort. Linket til GEUS har vi stadig – det er fordi 
GEUS har indbygget et analyseværktøj i vandanalyserne, så man nemt kan danne sig et overblik 
over de sidste mange analyser. 

Hjemmesiden har også fået tilføjet et top-menupunkt omkring Driftsmeddelelser – her vil vi i 
videst muligt omfang beskrive ændringer i driftsforholdene – og vi har konstateret, at dette er 
blevet taget vældig godt i mod. 

Sammenlægning med Næsby Vandværk – Nye vedtægter 
I løbet af året har der været lidt uformel snak om muligheden for at sammenlægge Næsby og 
Salvig Vandværker - der er intet konkret endnu, men et grundlæggende problem er, at Salvig 
Vandværk ikke er et Amba, men bare et andelsselskab - og det vil under alle omstændigheder 
betyde, at andre forbrugere fra selskaber vil få ringere vilkår, hvis de skulle blive optaget i Salvig 
Vandværk. Konkret, medfører det et forslag til årets generalforsamling, således at kendte 
adresser kan optages på andre vilkår. 

Det leder til vores egne vedtægter og evt. omlægning til Amba; vores nuværende vedtægter 
fastslår at vi (eller de fleste af os) hæfter solidarisk og derfor er vi ikke et Amba - vedtægterne 
indeholder også en masse om vandforsyning og installation - det gælder faktisk ikke, da 
Vandforsyningsloven fastslår, at regulativet udarbejdet i samarbejde med Kommunen er det som 
gælder - og endelig er der en del som har til formål at beskytte de oprindelige 6 gårdejere mod 
yderligere omkostninger - disse 6 ejere er alle døde og de ejer ikke længere noget i området. 

Vedtægterne trænger derfor til en grundlæggende ny-skrivning - og det er en opgave 
bestyrelsen vil tage fat på i det kommende år. 

Fortsat hjælp 
I 2024 sagde vi farvel til vores mangeårige formand, Ole Frederiksen. Det er altid en større 
opgave at overdrage ansvaret fra én person til én ny – og hver gang det skal ske, er der nye 
udfordringer. Ved årets udgang troede vi var helt i mål, men så dukkede en detalje op. Heldigvis 
har samarbejdet med Ole Frederiksen været ovenud perfekt – det hjælper utroligt meget. 

Forbruger-portalen 
I skrivende stund er 172 forbrugere tilmeldt forbrugerportalen – dvs. knap 58% af forbrugerne er 
tilmeldt – og 125 forbrugere skal orienteres om f.eks. generalforsamling og opkrævning via 
almindelig post. Det er kostbart – og langsomt – så derfor vil vi fra bestyrelsens side gerne 
opfordre til, at man tilmelder sig – det er gratis for forbrugeren og vandværket kan spare mange 
rigtigt mange penge. 

 

Orø, 27. april 2025. 

Michael Tofte, formand. 


